i- detinere, aut cuni iis ullam consuetudinem habere audeant;

1 alioquin poenis a sacris canonibus vel statutis ecclesiarum im-

positis puniantur 2
). Quod si a superioribus moniti ab iis se

>• non abstinuerint, lertia parte fructuum, obveutionum ac pro-

I- ventuum beneficiorum suorum quorumcunque et pensionum

[. ipso facto sint privati 3
), quae fabricae ecclesiae aut alteri

ta pio loco arbitrio episcopi applicetur. Sin vero in delicto

i- eodem cum eadem vel alia femina perseverantes secundae

lc inonitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes ac

is proventus suoruin beneficiorum et pensiones eo ipso amiltant,

jj qui praedictis locis applicentur, sed etiant a beneficiorum ip-

m sorum administratione, quoad ordinarius, etiam uti sedis apo-

slolicae delegatits, arbitrabitur, suspendantur, et si ita sus-

pensi nihilominus eas non expellant, aut cum iis etiam ver-

sentur, tunc beueficiis, portionibus, ac ofEciis et pensionibus

« quibuscunque ecclesiasticis perpetuo priventur 4
), atque inha-

Sess. XXV. 1) cf. c. 8. X. de sepult. III. 28. (Luc. III.) c. 2. h. t. iu
Vlto III. 12. (Bonif. VIII.) Clem. 2. h. t. III. 7. - 2) cf. inter cet. tot. tit. X.
de cohab. cler. et. mul. III. 2. — 3) cf. c. 4. 6. h. t. (Alex. III.) — <J) cf. c. 2
h. t. (Eugen. II.) c. 3. (Alex. III.)
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biles ac indigni quibuscuuque honoribus, dignitatibus, beue-

ticiis ac officiis iu posteruni reddanlur, douec post luauifestam

vitae eraendationeni ab eoruni superioribus cum iis ex causa

visura fuerit dispensandum. Sed si, postquaui eas seuiel di-

miserint, iuterraissum cousortiuiu repetere aut alias huius-

raodi scandalosas raulieres sibi adiungere ausi fueriut, praeter

praedictas poenas exconiniunicationis gladio plectantur. Nec
quaevis appellatio aut exeuiptio praedictara exsecutioneni ira-

pediat aut suspeudat, supradictoruraque oraniuin cognitio non
"J* ad archidiaconos, nec decauos aut alios inferiores, sed ad

episcopos ipsos pertineat, qui sine strepitu et figura iudicii et

sola facti veritate inspecla procedere possint. Clerici vero

beneficia ecclesiastica aut pensiones uon habentes iuxta de-

licti et coutumaciae perseverautiara et qualitaleui ab ipso epi-

scopo carceris poena, suspensioue ab ordine, ac inhabilitate

ad beueficia obtinenda, aliisve modis iuxta sacros canones

puniantur. Episcopi l
) quoque, quod absit, si ab huiusmodi

crimine non abstiuuerint, et a synodo proviuciali admoniti se

non emendaverint, ipso facto sint suspensi, et, si persevereut,

etiara ad sanctissimum Komanum Pontificem ab eadem syuodo

deferantur, qui pro qualitate culpae, etiam per privationem

si opus erit, in eos animadvertat.

C. XV. Filii clericorum illegitimi a quibusdam beneficiis arcendi.

Ut paternae incontiuentiae memoria a locis Deo conse-

cratis, quos maxirae puritas sanctitasque decet, longissime

arceatur, non liceat filiis clericorum, qui uon ex legitimo nati

sunt matrimonio, in ecclesiis, ubi eorum patres benelicium

aliquod ecclesiasticura habent aut habuerunt, quodcunque,

etiaiu dissimile, beneliciuin obtinere 2
), nec in dictis eccle-

siis quoquo raodo iniuislrare, uec pensiones super fructibus

beneficioruiu, quae parentes eorum obtinent vel alias obti-

nuerunt, habere. Quod si in praesenti pater et filius in eadem

ecclesia beuelicia obtinere reperiantur, cogatur filius suum
295 beueliciuiu resignare, aut cura alio permutare extra ecclesiam

intra trium inensiura spatiura; alias ipso iure eo privatus ex-

sistat, et super iis quaecunque dispensatio surreptitia censea-

tur. Ad haec reciprocae resignatioues, si quae posthac a

parentibus clericis in favorem filiorum fient, ut alter alterius

lienelicium consequatur, in fraudem huius decreti et canoni-

Sen». XXV. 1) cf. c. 1. D. XXXIV. (Nic. I.) c. 13. (couc. Neocae».) c. 16.

(Alex. U.) D. I.XXXX. - 1) cf. tot. tit. X. de ftl. presb. I. 17.

SESSIO XXV. Dh KEFORMAT. 201

carum sanctionum facfac omnino censeanlur, nec eollaliones

sccutac vigore huiusmodi resignalionum, seu aliarum quarum-

cunquc, quae in fraudcm faclae fuerint, ipsis clericorum filiis

suffirageiitur.

C. XVF. Rene/tria rt/rata nnn ennrerlanlur in sirnpfiria. E>\ in

yuem translata fiterit rura animarum
,

assignetur rnngrna pnrtio.

Virariae ressent , rura ad titu/ns rernrata.

Statuit sancta synodus, ut ecclesiastica beneficia saecu-

Iaria, quocunque nomine appellentur, quae curam animarum

ex primaeva corum institutione aut aliler quomodocunque re-

tinent, illa deinceps in simplex beneficium, etiam assignata

vicario perpetuo congrua portione, non convertantur, non

obstanlibus qnibuscunque gratiis, quae suum plenarium ef-

fectum non sunt consecutae. In iis vero, in quibus con-

tra earum institutionem seu fundationem cura animarum in

vicarium perpetuum translata est, etiam si in hoc statu ab

immemorabili tempore reperiantur, si congrua portio fructuum

vicario ecclesiae, quocunque nomine is appelletur, non fuerit

assignata, ea qnam primum et ad minus intra annum a fine

praesentis concilii arbitrio ordinarii iuxta formam decreti

sub fel. rec. Paulo III. l
) assignetur. Quod si id com-

mode fieri non possit, aut intra dictum termimim factum

non erit. quum primum per cessum vel decessnm vicarii seu

rectoris aut quomodolibet alterum eorum vacaverit, benefi- 296

cium curam animarum recipiat, ac vicariae uomen cesset, ct

in antiquum statura restituatur.

C. XVII. Episropi dignitatem suarn morum graritate eommendent

;

ner eum regum ministris
,

regulis aut barnnilms indigna demission-

se gerant

Non potest sancta synodus non graviter dolere, audiens

episcopos aliquos sui status oblitos pontificiam dignitatem non

leviter dehonestare, qui cum regum rainistris, regulis et haro-

nibus in ecclesia et extra indecenti quadam demissione se

gerunt, et veluti inferiores ministri altaris nimis indigr.e non

solum loco cedunt, sed etiam personaliter illis inserviunt.

Quare haec et similia detesians sancta synodus sacros ca-

nones omnes, conciliaque generalia atque alias apostolicas

sanctiones ad dignitatis episcopalis decorum et gravitatem

pertinentes renovando praecipit, ut ab huiusmodi in posferum

S*»-,. XXV. 1) Seg». VII. de ref. c. 7.
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cpiscopi se abstineant, mandans eisdein, ut, tam in ecclesia

quam foris suum gradum et ordinem prae oculis habeutes,

ubique se patres et pastores esse meminerint; reliquis vero

tam principibus quam ceteris omnibus, ut eos paterno honore

ac debita reverentia prosequantur.

297 C. XVIII. Canones ad amussim serventur. Si quando in eis dis-

pensandum, id valide, mature et gralis Jial.

Sicuti publice expedit legis vinculum quaudoque relaxare,

ut plenius evenientibus casibus et necessitatibus pro communi
utilitate satishat: sic frequentius legem solvere, exemploque

potius quam certo personarum rerumque delectu petentibus

indulgere nihil aliud est, quam unicuique ad leges transgre-

diendas aditum aperire. Quapropter sciant universi, sacra-

tissimos canones exacle ab omnibus, et, quoad eius fieri po-

terit, indistincte observandos. Quod si urgens iustaque ratio

et maior quandoque ulilitas postulaverit cum aliquibus dis-

pensandum esse , id causa cognita ac summa maturitatc

atque gratis a quibuscunque, ad quos dispensatio pertinebil,

erit praestandum, aliterque facta dispensatio surreptitia cen-

seatur.

C. XIX. Monomaeltia poenis graeissimis puttilur.

Detestabilis duellorum usus fabricante diabolo ') intro-

ductus, ut cruenta corporum morte animarum etiam perniciem

lucretur, ex Christiano orbe penilus exterminetur. Impera-

tor, reges, duces, principes, marchiones, comites, et 2
) quo-

cunque alio nomine domini temporales, qui Iocum ad mono-
J98 machiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso

sint excommunicati, ac iurisdictione et dominio civitatis, castri

aut loci, in quo vel apud quem duellum fieri permiserint,

quod ab ecclesia oblinent, privati intelligantur, et, si feudalia

sint, directis dominis statim acquirantur. Qui vero pugnam

commiserint, et qui eorum patrini vocantur, excommunicatio-

uis, ac omnium bonoruiu suorum proscriptionis, ac perpetuae

infamiae poenam incurrant, et ut homicidae iuxta sacros

canones puniri debeant, et, si in ipso conflictu decesserint,

perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui con-

silium in causa duelli tam in iure quam facto dederiut aut

alia quacunquc ratione ad id quemquam suaserint, nec non

Sess. XXV. 1) cf. c. 22. C. H. qu. 5. (Nic. 1.) tot. tit. X. de torneam. V.

13. de cler. uugn. iu iluello. V. 14. — 2) cf. titt. citt. et tot. tit. X. de liooiic

V. 12.
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spectatores, excominuuicationis ac perpetuae maledictionis

viuculo teneantur; non obstante quocunque privilegio, seu

prava consuetudine, etiam iuimemorabili.

C. XX. tyuae sunt iuris ecclesiastici principibus saecularibus

commendantur.

Cupiens sancta synodus ecclesiaslicam disciplinam in Chri-

stiano populo non solum restitui, sed etiam perpetuo sartam

tectam a quibuscunque impedimentis conservari, praeter ea,

quae de ecclesiasticis personis constituit, saeculares quoque

principes officii sui admonendos esse censuit, confidens eos,

ut catholicos, quos Deus sanctae fidei ecclesiaeque protecto-

res esse voluit 1
), ius suum ecclesiae restitui non tantum esse

concessuros, sed etiam subditos suos omnes ad debitam erga 299

clerum, parochos el superiores ordines reverentiam revoca-

turos; nec permissuros, ut officiales aut inferiores magistra-

tus ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitatem,

Dei ordinalione et canonicis sanctionibus constitutam, aliquo

cupiditatis studio seu inconsideratione aliqua violent; sed una

cum ipsis principibus debitam sacris summorum Pontificum

et conciliorum constitutionibus observantiam praestent. De-

cernit itaque et praecipit, sacros canones et concilia gene-

ralia omnia, nec non alias apostolicas sanctiones, in favorem

ecclesiasticarum personarum, Iibertatis ecclesiasticae, et contra

eius violatores editas, quae omnia praesenti etiam decreto

innovat, exacte ab omnibus observari debere. Proptereaque

admonet imperatorem, reges, respublicas, principes, et omnes
et singulos, cuiuscunque status et dignitatis exstiterint, ut,

quo largius bonis temporalibus atque in alios potestate sunt

ornati, eo sanctius quae ecclesiastici iuris suut tanquam Dei

praecepta eiusque patrocinio tecta venerentur, nec ab ullis

baronibus, domicellis, rectoribus, aliisve dominis temporalibus

seu magistratibus, maximeque ministris ipsorum principum

laedi patiantur; sed severe in eos, qui illius Iibertatem, im-

munitatem atque iurisdictionem impediunt, animadvertant. Qui-

bus etiam ipsimet exemplo ad pietatem, religionem ecclesi-

arumque protectionem exsistant, imitantes anteriores optimos

religiosissiiuosque principes, qui res ecclesiae sua in primis

auctoritate ac munificentia auxerunt, nedum ab aliorum in-

iuria vindicarunt. Adeoque ea in re quisque oificium suum

Sess. XXV. 1) cf. c. 20. C. XXIII ,ju. 5. (Isid.)
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goo scdnlo praestet, qno cultus divinus devote exerccri, cl prac-

lati ceterique clerici in residentiis et ofliciis suis quieti ct

sine impedimentis cum fructu et aedilicatione populi pcrma-

nerc valeant.

C. XXI. In nmnibus sn/rn sedis npnstnlirae aurtnritns tnaneat.

Postremo sancta synodus, omnia et singula, suh quibus-

cunque clausulis et verbis, quae de morum reformatione at-

que ecclesiastica disciplina tam sub fel. rec. Paulo III. ac

Iulio III. , craam sub beatissimo Pio IV. Pontificibus maximis

in Iioc sacro concilio statuta sunt, declarat ita decreta fuisse,

ul in his salva semper auctoritas scdis apostolicae ') et sit,

et esse intelligatur.

DECRETUM DE CONTINUANDA SESSIONE IN DIEM SEQUENTEM

301 Quum ea omnia, quae in praesenti sessione tractanda

erant, quia bora tarda est, commode expediri non possint,

propterea iuxta id, quod in generali congregatione a Patribus

statutum fuit, ea, quae supersunt, in diem crastinam banc

eandem sessionem continuando difTeruntur.

CO V T I Y I \ T 1 O SESSIOHIS
DIE IV. DECEMBRIS.

Vecretum de indulgentiis.

Quum potestas conferendi indulgentias a Christo ecclesiae

concessa sit, atque huiusmodi potestate 2
) divinitus sibi tradita

antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta syn-

odus indulgentiarum usum, Christiano populo maxime salutarem

et sacrorum conciliorum auctoritate probatum, in ecclesia reti-

nendum esse docet. et praecipit, eosque anathemate damnat, qui

aut inutiles esse asserunt, vel eas concedendi in eeclesia pote-

statem esse negant. In his tamen concedendis moderationem

iuxta velerem et probatam in ecclesia consuetudinem adhiberi

cupit, ne nimia facilitate ecclesiasti<;a disciplina enervetur.

Abusus vero 3
) . qui in his irrepserunl, et quorum occasione

insigne hoc indulgentiarum nomen ab haereticis blasphematur,

emendatos et correctos cupiens, praesenti decreto generaliter

statuit, pravos quaestus omnes pro his consequendis, unde

Seis. XXV. 1) cf. Ses». VII. de ref. in princ. — 2) cf. Matth. XVI. 19

Ioan. XX. 23. — 3) Clem. c. 2. de poen. et remiit. V. 9
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plurima in Christiano populo abusunm causa fluxit, omnino

abolendos esse. Ceteros vero, qui ex superstitione, igno-

rantia, irreverentia aut aliunde quomodocunque provenerunt,

quum ob multiplices locorum et provinciarum, apud quas bi

committuntur, corruptelas commode nequeant specialiter pro-

hiberi, mandat omnibus episcopis 1
), ut diligenter quisque

huiusmodi abusus ecclesiae suae colligat, eosque in prima syn-

odo provinciali referat, ul, aliorum quoque episcoporum sen-

tentia cognita, statim ad summum Romanum Pontificem defe-

rantur, cuius auctoritate etprudentia quod universali ecclesiae

expediet slatuatur, ut ita sanctarum indulgentiarum munus

pie, sancte et incorrupte omnibus fidelibus dispensetur.

De delectu ciborum, ieiuniis et diebus festis. 302

Insuper hortatur sancta synodus, et per sanctissimum

Domini nostri atque Salvatoris adventum pastores omnes ob-

testatur, ut tanquam boni milites illa omnia, quae sancta Ro-

mana ecclesia, omnium ecclesiarum mater et magistra, statuit,

nec non ea, quae tam in hoc concilio quam in aliis oecume-

nicis statuta sunt, quibuscunque fidelibus sedulo commendent;

omnique diligentia utanlur, ut illis omnibus, et iis praecipue

sint obsequentes, quae ad mortificandam carnem conducunt,

ut ciborum dclectus et ieiunia, vel etiam, quae faciunt ad pie-

tatem augendam, ul dierum festorum devota et religiosa ce-

lebratio; admonentes populos crebro, obedire praepositis

suis 2
), quos qui audiunt Deum remuneratorem audient, qui

vero contemnunt Deum ipsum ultorem sentient.

De indice librnrum et catechismo , breviario et missafi.

Sacrosancta synodus in secunda sessione 3
), sub sanctis-

simo domino nostro Pio IV. celebrata, delectis qnibusdam

Patribns commisit, ut de variis censuris ac libris, vel suspectis

vel perniciosis, quid facto opus essct considerarent atque ad

ipsam sanctam synodum referrent. Audiens nunc, huic operi